广 西 医 学 会
桂医会〔2025〕42 号

关于召开湘桂检验学术交流会的通知

各有关单位：

为了营造良好的学术交流氛围，聚焦国内外前沿进展，推广

检验医学的新理念、新知识、新技术，增进湘桂两省的学科交流

及人才队伍建设，由广西医学会主办，广西医学会检验学分会、

湖南省医学会检验专业委员会承办，中南大学湘雅二医院桂林医

院协办的“湘桂检验学术交流会”拟定于 2025 年 5 月 16﹣18 日

在广西桂林市举办。本次会议将邀请国内知名专家作专题报告和

学术交流，诚挚邀请各位专家、同道莅临参加。现将有关事项通

知如下：

一、会议时间及地点

（一）时间：2025 年 5 月 16 日（周五）14:30-20:00 报到；

17 日全天会议，18 日撤离；

（二）地点：维纳斯皇家酒店（桂林机场店）29楼雍皇厅。

二、参会人员

各级医疗机构检验及相关专业技术人员。

三、会议内容

（一）专题讲座；

（二）学术交流。

四、报名方式及其他

（一）会议费用：免注册费，交通费、住宿费自理，回单位

报销。

（二）报名方式：请于 2025 年 5 月 14 日前扫描会议下方会

议二维码报名。

（三）住宿：不统一预订，如需住宿自行联系会议酒店或周

边酒店。

维纳斯皇家酒店，协议价：双床房/大床房，220/间/晚（含

早），联系人：廖经理，17707731183。

（四）会议期间不组织与会专家或代表参加大会日程以外的

活动;支持会议单位、机构不得进行与收费挂钩的品牌推介、成

果发布、论文发表等活动。

（五）通知查询及下载方式

1.广西医学会网站 www.gxma.org.cn;

2.广西医学会微信公众号(guangxiyxh)

（六）联系人：

1.中南大学湘雅二医院桂林医院：蒋洪敏13657312935。

湖南省医学会检验专业委员会：项忠元 13755137486

2.广西医学会学术交流部：覃超勇 0771-2803986。

附件：会议议程

广西医学会

2025 年 4 月 18 日

湘桂检验学术交流会会议议程

时间 内容 讲者 主持

5 月 16 日

14:30-20:00 会议注册、报到 地点：维纳斯皇家酒店（桂林机场店）大堂

17:30 晚餐

5 月 17 日 上 午

08:30-9:00 大会开幕式

中南大学湘雅二医院桂林医

院领导致辞

湖南省医学会检验专业委员

会胡敏主委致辞

广西医学会检验学分会谢丽

主委致辞

蒋洪敏

中南大学湘雅二

医院桂林医院

9:00-9:30 检验结果互认：挑战与思考
易斌

中南大学湘雅医院

谢丽

广西医科大学第

二附属医院

9:30-10:00
基于临床问题的研究赋能医学成果

转化--以 HS、CD 研究为例

林发全

广西医科大学第一附属医院

唐爱国

中南大学湘雅二

医院

10:00-10:30 写好医学科普的“三点五性”

谢小兵

湖南中医药大学第一附属医

院

任蕾

桂林医科大学附

属医院

10:30-10:40 休息

10:40-11:10
男性不育诊疗相关因素的研究与应

用

杨小丽

桂林医科大学

李梨平

湖南省儿童医院

11:10-11:40
基于引物置换反应放大的超灵敏和

特异性的 miRNA 检测

方敏

广西医科大学附属肿瘤医院

曹友德

湖南省人民医院

11:40-12:10 广西医学会检验学分会常委会

12:10-13:00 午餐

13:00-14:00 参观中南大学湘雅二医院桂林医院临桂院区检验科

5 月 17 日 下 午

14:30-15:00 临床实验室管理与提升
周细国

湖南省临床检验中心

石青峰

桂林市人民医院

15:00-15:30 改善急诊检验报告 TAT管理实践
陈兴财

桂林市人民医院

何力志

湖南省第二人民

医院

15:30-15:50 茶歇

15:50-16:20 分子诊断平台建设经验分享
项忠元

中南大学湘雅二医院

李泰阶

广西医科大学附

属武鸣医院

16:20-16:50 血细胞分析仪报告智能解读探索

王玉亭

中国科学院营养与健康研究

所

蒋洪敏

中南大学湘雅二

医院桂林医院

16:50-17:30

讨论交流

1、AI 对于检验医学发展的影响

2、检验医师在检验学科发展中的

重要性

讨论嘉宾：

伍勇 长沙市第一医院

唐发清 湖南省肿瘤医院

刘双全 南华大学附属第一医

院

王健 广西医科大学第一附属

医院

吴昊 柳州市工人医院

蒋洪敏

中南大学湘雅二

医院桂林医院

17:30 晚 餐

餐后自由活动

5 月 18 日

撤离